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Annotation

Vegetation cover of ten ski slopes was studied during the summer season in 2007.

A method of direct gradient analysis (RDA) was used to detect differences in the composition

of phytocenological reléves of ski slopes with natural or artificial snow. However, no impact

of use of artificial snow on vegetation was identified.
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1. Úvod

1.1. Obecná problematika sjezdového lyžování

Sjezdové lyžování je sportovním odvětvím s velkým vlivem na životní prostředí a

s masovým rozvojem tohoto sportu stále vzrůstá potřeba nových lyžařských center a nároky

na jejich technické vybavení. Výstavba lyžařského areálu je provázena významnými zásahy

do krajiny, jako je stavba komunikací, vleků nebo lanovek a často také ubytovacího a

stravovacího zařízení následovaná terénními úpravami sjezdových tratí a popřípadě i

budováním vodních nádrží. Dopady na životní prostředí jsou nejvíce patrné v horských

ekosystémech, které jsou citlivé na zásahy, jež způsobují změny vegetačního krytu a tím i

erozi (STRONG ET AL. 2002).

Globální změny klimatu se začínají také projevovat na množství sněhu, které začíná

být nejen v nižších polohách nedostatečné a lyžařská střediska stále častěji zavádějí produkci

umělého sněhu (ELSASSER & MESSERLI 2001, KAMMER 2002). Nadmořská výška, ve které je

přes zimní období dostatek sněhu pro provozování zimních sportů, se má v evropských

Alpách posunout až o 300 m výše během následujících 30 let (ABEGG 1996).

Lyžování se stalo masovým sportem, a tak lyžařská střediska nejen v Alpách, ale i

v České Republice nestačí pokrýt poptávku lyžařů; vzniká tak tlak na zřizování dalších

sjezdových tratí nebo jejich rozšiřování. Často dochází ke konfliktu mezi zájmy orgánů

ochrany přírody a provozovatelů vleků vzhledem k možným dopadům sjezdového lyžování

na životní prostředí (DOLEŽAL 2003).

1.2. Upravování a provoz sjezdových tratí

Při výstavbě většiny sjezdových tratí jsou prováděny významné terénní úpravy, jako

například rovnání terénu nebo odstranění kamenů a vegetace spolu se svrchní částí půdy;

v případě sjezdovek s umělým zasněžováním i výkopy pro vodovodní potrubí. Častým

následkem je pak eroze svahu (MOSIMANN 1985), která je většinou neúspěšně napravována

vyséváním nepůvodních druhů rostlin (RUTH-BALAGANSKAYA & MYLLYNEN-MALINEN

2000). Výsev nepůvodních druhů rostlin obvykle omezuje rekolonizaci místními druhy rostlin

(BAYFIELD 1980, VAN OMMEREN 2001), v jistých případech však může uchycování původních

druhů zlepšit (BAYFIELD 1996). Eroze způsobená terénními úpravami může být v letním

období ještě více prohloubena intenzivní pastvou dobytka (RIES 1996). Narušená vegetace

sjezdovek se tak stává náchylnou k invazi nepůvodních druhů (TITUS & LANDAU 2003).
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V horských oblastech je ale tato invaze redukována drsnými přírodními podmínkami a plocha

obnažené půdy není tak silně korelována s výskytem nepůvodních druhů, jako je tomu

v oblastech s nižší nadmořskou výškou (TITUS & TSUYUZAKI 1999).

1.3. Výroba a vlastnosti umělého sněhu

Lyžařská střediska v nižších polohách se poslední dobou potýkají s nedostatkem

přírodního sněhu a umělé zasněžování se stává běžnou součástí provozu sjezdových tratí.

Umělý sníh se používá ale i ve vyšších polohách, a to hlavně z důvodu prodloužení lyžařské

sezóny.

Umělý sníh má jiné fyzikální i chemické vlastnosti než sníh přírodní. Odlišuje se

svou krystalickou strukturou; na rozdíl od přirozeného sněhu tvoří sférické (viz Obr. 4, str.

23) krystaly, nikoli dendritické (RIXEN ET AL. 2004). Je proto mnohem kompaktnější, což

způsobuje dvojnásobně vyšší obsah vody v jednotce objemu oproti přírodnímu sněhu a

snižuje jeho tepelnou izolační schopnost. Dále povrchová voda používaná na výrobu umělého

sněhu obsahuje více minerálních látek (například dusičnanů, iontů vápníku, chloridů a síranů),

má až čtyřikrát větší vodivost než dešťová voda a působí tedy jako hnojivo (RIXEN ET AL.

2002). Na druhou stranu se někdy na uměle zasněžovaných svazích projeví spíše vliv splachu

živin díky dodané vodě z tajícího sněhu než přínos živin z této vody (WIPF ET AL. 2002).

Někdy se při výrobě umělého sněhu také používají chemická nebo bakteriální

aditiva, která fungují jako krystalizační jádra a tím urychlují mrznutí kapek vody, které pak

tvoří umělý sníh. Jedním z mnoha přípravků na trhu je Snomax, jehož základem je lyzát

bakterie Pseudomonas syringae (www.snowmakers.cz). Tato bakterie se běžně vyskytuje na

vegetaci a obsahuje bílkoviny, které snižují bod mrznutí vody. Produkce umělého sněhu je

tím umožněna již při -3°C, bez aditiv je výroba možná až při -7°C (RIXEN ET AL. 2003).

Možná patogenita lyzátu bakterie vůči rostlinám nebyla zatím prokázána. Na sjezdových

tratích využívaných k lyžařským závodům se dále používají chemická činidla zpevňující sníh,

například dusičnan amonný, který působí jako hnojivo (RIXEN & STÖCKLI 2000).

1.4. Vliv na půdu a vodní režim

Teplota v půdě měřená v hloubce 3 cm až 1 m se obvykle výrazně neliší na uměle

zasněžovaných sjezdovkách a kontrolních plochách s přírodním sněhem založených mimo

sjezdovku (KELLER ET AL. 2004); v obou případech se pohybuje okolo 0°C. Zvýšená tepelná

vodivost umělého sněhu je totiž kompenzována vyšší vrstvou sněhu na sjezdovce oproti
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kontrolní ploše. Naproti tomu na přirozeně zasněžovaných sjezdovkách dochází k promrzání

půdy vlivem ztenčení a zhutnění sněhové pokrývky (WIPF ET AL. 2001, RIXEN ET AL. 2004,

BANAŠ ET AL. 2007).

Na uměle zasněžovaných sjezdovkách se také často mění pH půdy v závislosti na

pH vody používané na výrobu sněhu, která bývá alkaličtější než přírodní sníh (KAMMER 2002,

CARAVELLO ET AL. 2006).

Výroba umělého sněhu je náročná na spotřebu elektrické energie a vody. Voda je

obvykle čerpána z místních zdrojů a jejich využívání může způsobit změny vodního režimu

v krajině. Období největšího čerpání vodních zdrojů se shoduje s obdobím jejich přirozené

nejnižší hladiny, takže vodní toky mohou v tomto období ztratit většinu své vody. Navíc

z vody využité na tvorbu umělého sněhu je třetina ztracena v podobě výparu. Pokles vodní

hladiny je patrný i na větších vodních plochách, například hladina Štrbského plesa v Tatrách

klesne během zimní sezóny až o 1 metr (ČERMÁK 2004). Pro alpský region, který je silně

ekonomicky závislý na provozu lyžařských tratí, se ztráta vody způsobená výrobou umělého

sněhu rovná roční spotřebě vody 500 000 města (DE JONG 2007). Průměrná sjezdovka (o

rozloze 10 ha) spotřebuje za jednu sezónu na výrobu sněhu 20 miliónů litrů vody a 130 MWh

elektrické energie (DOLEŽAL 2003).

1.5. Vliv lyžování na vegetaci

Výška a hustota sněhové pokrývky na uměle a přirozeně zasněžovaných

sjezdovkách se obvykle liší, což má výrazný vliv na fenologii vegetace a mechanické narušení

rostlin (KELLER ET AL. 2004, RIXEN ET AL. 2004). Výška sněhové pokrývky na svazích

s umělým sněhem bývá i přes zhutnění sněhu vyšší než na kontrolních plochách bez umělého

sněhu umístěných mimo sjezdovou trať; na sjezdovkách s jen přírodním sněhem bývá jeho

výška oproti kontrole menší (RIXEN ET AL. 2004). Z těchto důvodů na sjezdovkách s umělým

sněhem roztává sníh v průměru o 2 – 4 týdny později než na kontrolních plochách a

sjezdovkách s přírodním sněhem (viz Obr. 5, str. 23). Na uměle nezasněžovaných lyžařských

svazích převažují rostliny přizpůsobené nízké sněhové pokrývce a tím i zimním mrazům (tzv.

wind edged species), kdežto na uměle zasněžovaných sjezdovkách rostou spíše rostliny


[…]

Veratrum album ssp.
lobelianum C 4 Seník a Kohútka
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4. Diskuze

4.1. Kontrolní plochy

Vliv umělého sněhu na vegetaci sjezdovek se v CHKO Beskydy a v CHKO Bílé

Karpaty nepodařilo prokázat. Na rozdíl od jiných výzkumných projektů, které probíhaly nad

horní hranicí lesa (např. KAMMER 2002, ROLANDO ET AL. 2007, WIPF ET AL. 2005), nebylo

možné vegetaci jednotlivých sjezdovek srovnat s kontrolními (lyžováním neovlivněnými)

snímky umístěnými poblíž dané sjezdovky ve srovnatelném typu vegetace. Ačkoli je v obou

chráněných oblastech dostatek lučních porostů, nebyly tyto vhodné pro umístění kontrolních

snímků například kvůli jiné orientaci svahu nebo z důvodu jiného typu managementu. Louky

v blízkosti sjezdovek byly buď neudržované (nekosené) nebo naopak příliš intenzivně

využívané (hnojené nebo pasené). V okolí mnoha sjezdovek také nejsou luční porosty vůbec

přítomné, v nejtěsnějším okolí se nachází například pouze sady nebo lesní porosty. Vegetace

sjezdovek proto byla porovnána jen mezi uměle zasněžovanými sjezdovkami a sjezdovkami

s přírodním sněhem navzájem. Soubor osnímkovaných sjezdovek je ale poměrně malý a navíc

z relativně velkého území, a tak rozdíly zapříčiněné místními podmínkami (nadmořská výška,

sklon svahu, intenzita využívání sjezdovky, ...) mohly převážit nad rozdíly způsobenými

umělým sněhem.

4.2. Stáří sjezdovek

U většiny sjezdovek se zatím nepodařilo zjistit jejich přesné stáří ani případnou dobu

používání umělého sněhu, která může být příliš krátká na to, aby se změny ve vegetaci

projevily. Z informací, které se podařilo zjistit, je nejdéle zasněžovanou sjezdovkou Kyčerka

v CHKO Beskydy (12 let). Například ve studii KAMMERA (2002) se rozdíly ve vegetaci

sjezdovek a kontrolních ploch v Alpách projevily až za 10 let od počátku používání umělého

sněhu.

4.3. Pokryvnost vyšších rostlin, mechů a trav

Rozdíly v celkové pokryvnosti vyšších rostlin v této studii se průkazně nelišily mezi

uměle zasněžovanými sjezdovkami a sjezdovkami s přírodním sněhem. Ve studii RIESE

(1996) byl zjištěn úbytek pokryvnosti rostlin na sjezdových tratích nejen v důsledku

samotného lyžování, ale hlavně upravováním sjezdového svahu rolbami. Narušování vegetace

probíhá na obou typech sjezdovek, ale na uměle zasněžovaných by toto narušování mělo být
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zmírněno vyšší vrstvou sněhové pokrývky (RIXEN ET AL. 2003). Rozdíly nevyšly průkazně ani

v případě porovnávání pokryvnosti trav mezi sjezdovkami s umělým a přírodním sněhem, i

když ve studii WIPF ET AL. (2005) byl pozorován procentuální úbytek pokryvnosti trav

v závislosti na počtu let, po které byl používán umělý sníh. Podle studie WARDLE & FAHEY

(2002) dochází na sjezdovkách s narušovaným povrchem ke zvyšování pokryvnosti mechů;

v CHKO Bílé Karpaty a v CHKO Beskydy tento rozdíl zaznamenán nebyl.

4.4. Počet druhů rostlin na sjezdovkách

Snižování počtu druhů vyšších rostlin na uměle zasněžovaných sjezdovkách se

taktéž nepodařilo prokázat, ačkoli v porovnání s kontrolními plochami mimo sjezdovou trať

umělé zasněžování obvykle vede k úbytku rostlinných druhů (KAMMER 2002).

4.5. Chráněné druhy rostlin

I přes možné negativní vlivy sjezdového lyžování (již výše zmíněná kratší vegetační

sezóna, nadbytek minerálních látek a vody při umělém zasněžování nebo vydírání vegetace)

byl na mnoha sjezdovkách zjištěn výskyt chráněných druhů (viz. Tab. 3.). Ze všech

sjezdovek osnímkovaných v sezóně 2007 bylo narušení povrchu rolbou nejvýraznější právě

na sjezdovce TJ Rožnov (viz. Obr. 8., str. 25), což by mohlo být důvodem přítomnosti tří

chráněných druhů orchidejí na této sjezdovce. Obnažená půda vytváří vhodné podmínky pro

vyklíčení semínek orchidejí, která jsou velmi malá a tudíž málo schopná konkurovat ostatním

druhům rostlin v zapojeném porostu.

4.6. Další studium vegetace sjezdových tratí

Pro další studium rozdílů ve vegetaci sjezdových tratí s umělým a přírodním sněhem

by mohlo být užitečné změření jednak dalších charakteristik prostředí (rozbory přírodního a

umělého sněhu, pH vody používané k výrobě sněhu a případné následné změny pH v půdě) a

dále také porovnání množství rostlinné biomasy uměle zasněžovaných sjezdovek a sjezdovek

s přírodním sněhem. Produkce biomasy by na uměle zasněžovaných sjezdovkách měla být

podpořena zvýšenou dodávkou vody a minerálních látek v umělém sněhu a menším

vydíráním z důvodu vyšší vrstvy sněhu (WIPF ET AL. 2005).

Pro pokrytí variability sjezdovek týkající se nadmořské výšky a různého stáří je

možné v následujících sezónách osnímkovat ještě další sjezdovky; v CHKO Bílé Karpaty se
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nachází ještě devět vhodných sjezdovek (z toho dvě uměle zasněžované) a v CHKO Beskydy

dalších 21 sjezdovek (z toho 9 uměle zasněžovaných).
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6. Přílohy
