Oponentský posudek bakalářské práce Jitky Kockové:

Srovnání vegetace sjezdových tratí s umělým a přírodním sněhem v CHKO Bílé Karpaty a v CHKO Beskydy.

Práce se zabývá srovnáním vegetace 10 sjezdovek v B. Karpatech a Beskydech, z nichž 6 bylo zasněžováno uměle a 4 s přírodním sněhem. Sjezdovky se nacházejí v nadmořské výšce od 450 do 900 m. Celkem autorka získala 50 vegetačních snímků (4 x 4 m), z nichž nakonec vybrala 30, které zhodnotila přímou a nepřímou ordinační analýzou.

Hlavní cíl práce, tedy zhodnocení zda přítomnost umělého sněhu může mít negativní vliv na rostlinstvo sjezdových tratí, se nepodařilo prokázat. Jak sama autorka uvádí (Diskuze, str. 13): „Soubor osnímkovaných sjezdovek je poměrně malý a navíc z relativně velkého území, a tak rozdíly zapříčiněné místními podmínkami (nadmořská výška, sklon svahu, intenzita využívání sjezdovky atd.), mohly převážit nad rozdíly způsobenými umělým sněhem“. Velmi oceňuji, že si je autorka těchto nedostatků vědoma a nesnaží se je nijak zatajit. Navíc na konci Diskuze uvádí, že na území B. Karpat a Beskyd se nachází dalších 30 sjezdovek, které se chystá osnímkovat, takže máme se na co těšit.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, především úvodní část představuje detailní rozbor vlivu sjezdového lyžování a umělého zasněžování na vegetaci tratí. Množství citované literatury je vyčerpávající a dokazuje, že autorka se o dané téma skutečně zajímá. O to víc nás může mrzet, že se autorka málo věnuje rozboru rozdílů v druhové skladbě vegetace sjezdových tratí a pouze nám předkládá několik ordinačních diagramů bez dalších komentářů. Lze jen spekulovat, jestli důvodem je to, že podrobnější popis diagramu považuje za triviální, nebo neví co z diagramů vyčíst. Není například uvedeno, jestli použitá RDA analýza byla dělána na standartizovaných datech či nikoli. Zcela v textu chybí odkaz na obrázek 2. Užitečná by byla tabulka shrnující výsledky ordinačních analýz. Z výsledků není patrné kolik variability vysvětlila nadmořská výška apod.

Přes uvedené nedostatky navrhuji hodnotit práci Jitky Kockové stupněm výborně.

České Budějovice, 26.5. 2008

Jiří Doležal